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本周政策总览
1.财政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局关于完善市内免税店政策的

通知（来源：国家税务总局官网）

2.国家税务总局关于进一步便利纳税人跨区迁移 服务全国统一大市场建设的通

知（来源：国家税务总局官网）
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本周新闻总览
1.国家税务总局党委召开第四轮巡视动员部署会(来源：国家税务总局官网）

2.税务总局推出系列举措进一步便利纳税人跨区迁移 服务全国统一大市场建设

（来源：国家税务总局官网）



财政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局关于完善市

内免税店政策的通知

财关税〔2024〕19 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、商务主管部门、

文化和旅游厅（局），海关总署广东分署、各直属海关，国家税务总局各

省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，新疆生产建设兵团财政局、商

务局、文化体育广电和旅游局：

财政部、商务部、文化和旅游部、海关总署、税务总局研究完善了市

内免税店政策，经国务院同意，现就有关事项通知如下：

一、现由中国免税品（集团）有限责任公司经营的北京、上海、青岛、

大连、厦门、三亚等 6 家市内免税店，自本通知施行之日起适用《市内免

税店管理暂行办法》（以下称《办法》，见附件 1）。

二、现由中国出国人员服务有限公司经营的北京、上海、青岛、大连、

南京、重庆、合肥、南昌、昆明、杭州、郑州、哈尔滨等 12 家外汇商品

免税店，以及现由中国港中旅资产经营有限公司经营的哈尔滨外汇商品免

税店，自本通知施行之日起 3个月内转型为市内免税店，经海关验收合格

后开始营业，适用《办法》；到期未完成转型的外汇商品免税店，予以关

闭，免税店原经营主体应当向海关申请终止经营并办理相关注销手续。本

通知施行后不再设立外汇商品免税店。（现有市内免税店和可转型为市内

免税店的外汇商品免税店名单见附件 2）

三、在广州、成都、深圳、天津、武汉、西安、长沙和福州等 8个城

市，各设立 1家市内免税店，适用《办法》。

政策 1 关注要点
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请各有关部门按照职责分工，做好政策组织实施工作。《办法》施行 2年后，财政部将

会同商务部、文化和旅游部、海关总署、税务总局对施行效果进行评估。

附件：1. 市内免税店管理暂行办法.pdf

2. 现有市内免税店和可转型为市内免税店的外汇商品免税店名单.pdf

财政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局

2024 年 8 月 20 日

https://kdocs.cn/l/cmGkwBUdHAdZ
https://kdocs.cn/l/ct0Ubi4XvLdo
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国家税务总局关于进一步便利纳税人跨区迁移 服务全国

统一大市场建设的通知

税总征科发〔2024〕38 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地

特派员办事处：

为落实党的二十届三中全会精神，贯彻党中央、国务院关于加快全国统一大

市场建设的决策部署，推动生产要素畅通流动，各类资源高效配置，持续优化税

收营商环境，现就进一步优化纳税人跨区迁移办理服务有关事项通知如下：

一、主动推送指引，优化事前提醒

税务机关要加强与市场监管部门登记信息共享，根据市场监管部门共享的跨

区住所变更登记信息，通过电子税务局等渠道主动向纳税人推送跨区迁移涉税事

项办理指引，提醒纳税人查询办理未办结涉税事项。对纳税人存在未办结涉税事

项的，同步向税务人员推送限时办理提示，督促限时办结。

二、细分不同场景，提速事中办理

（一）优化未结事项办理。申请跨区迁移的纳税人存在未办结涉税事项的，

对依纳税人申请办理的事项，即时推送纳税人确认是否继续办理，纳税人选择继

续办理的，税务机关应限时办结；纳税人选择不再办理的，税务机关应立即终结

该涉税事项。对税务机关依职权发起的事项，按规定限时办结。

（二）简化发票使用手续。对使用全面数字化的电子发票的纳税人，信息系

统自动将其发票额度转至迁入地。纳税人使用税控设备的，在省内迁移时，可线

上变更税控设备信息，无需在迁出地税务机关缴销税控设备；在跨省迁移时，可

线上远程注销税控设备，直接向迁入地税务机关领用税控设备，或使用全面数字

化的电子发票。

（三）分类处理涉税风险。纳税人存在未完成风险任务的，税务机关对低风

险的即时办理迁移手续，将风险任务推送至迁入地税务机关继续处理；税务机关

对中、高风险的按规定限时完成风险应对，及时办理迁移手续。

政策 2关注要点
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https://kdocs.cn/l/ciPm07ahUCQo
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（四）优化退税办理环节。纳税人存在多缴税款的，信息系统自动提醒办

理退税，对选择在迁移前办理退税的，税务机关应限时办理；对选择暂不退税

的，税务机关辅导纳税人在迁移后办理退税。

三、持续跟踪辅导，完善事后服务

迁入地税务机关要提供“一站式”迁入服务，保障纳税人纳税信用级别、

发票额度、预缴税款、所得税亏损弥补、增值税一般纳税人资格、未抵扣增值

税进项税额等权益和资质得以延续，并及时辅导纳税人办理迁移前未办结的涉

税事项。

各级税务机关要坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，依法发挥税收职

能作用，持续优化纳税人跨区迁移服务，坚决抵制地方保护主义，严禁协助阻

拦纳税人正常迁移，严禁违规发起风险任务阻断纳税人迁移，严禁额外增设条

件门槛阻碍纳税人迁移。对于违规阻碍纳税人跨区迁移的文件和要求，一律不

得执行，并及时向上级税务机关报告。对纳税人跨区迁移违规设置障碍的税务

机关及相关责任人员，依规依纪严肃处理。

本通知自 2024 年 9 月 1 日起执行，执行中遇到重大问题的，及时向国家税

务总局（征管和科技发展司）报告。

国家税务总局

2024 年 7 月 29 日

政策 2关注要点
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国家税务总局党委召开第四轮巡视动员部署会

8 月 30 日，国家税务总局党委召开第四轮巡视动员部署会，深入学习领悟习近平总书

记关于党的自我革命的重要思想和关于巡视工作的重要论述，全面落实新修订的《中国共

产党巡视工作条例》，对本轮巡视进行动员部署。受税务总局党委书记、局长、巡视工作

领导小组组长胡静林委托，税务总局党委委员、副局长、巡视工作领导小组副组长姚来英

作动员部署讲话。

会议指出，要深刻把握习近平总书记重要论述对巡视工作的新定位、新要求，从坚定

捍卫“两个确立”、坚决做到“两个维护”的政治高度，从推进党的自我革命、全面从严

治党的战略高度，从发挥政治监督作用、确保中国式现代化税务实践行稳致远的实践高度，

深刻领会、准确把握巡视工作的政治要求，认真学习贯彻落实好《条例》，主动借鉴中央

巡视做法，确保税务巡视工作走深走实。

会议强调，本轮巡视要按照巡视监督重点，深入了解被巡视党委落实党的理论和路线

方针政策、党中央重大决策部署和履行职能责任情况，深入了解服务高质量发展、统筹发

展和安全、防范化解税收领域重大风险情况，深入了解落实全面从严治党“两个责任”、

推进党风廉政建设和反腐败斗争情况，深入了解领导班子、干部队伍、基层党组织建设情

况，深入了解巡视、审计等监督发现问题整改落实情况和成果运用情况，切实发挥好巡视

利剑作用。

会议要求，各巡视组要坚持守正创新，积极担当作为，深化“以数促巡”，在真发现

问题、发现真问题中展现过硬素质，高质量完成好巡视任务。被巡视党委要切实提高政治

站位，思想上高度重视，行动上主动配合，自觉接受监督。

按照部署，税务总局党委将派出 6个巡视组分别对山东、湖南、广西、重庆、青海、

新疆 6 个省（区、市）税务局及济南市税务局党委开展常规巡视。会上，中央纪委国家监

委驻税务总局纪检监察组副组长李辉宣布了各巡视组组长、副组长授权任职和任务分工。

会议以现场和视频相结合的形式召开。税务总局党委巡视工作领导小组成员单位负责

同志、各巡视组全体成员在主会场参会，被巡视党委领导班子成员及内设机构、直属单位、

派出机构负责人在分会场参会。
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税务总局推出系列举措进一步便利纳税人跨区迁移 服务全国统一大市场建设

今天，国家税务总局对外发布《关于进一步便利纳税人跨区迁移 服务全国统一大市场建

设的通知》，从“优化事前提醒”“提速事中办理”“完善事后服务”全环节推出系列举措，

进一步便利纳税人跨区迁移，持续优化税收营商环境，更好服务全国统一大市场建设。该《通

知》自 9月 1日起执行。

税务总局相关负责人表示，该《通知》旨在落实党的二十届三中全会精神，贯彻党中央、

国务院关于加快全国统一大市场建设的决策部署，推动生产要素畅通流动、各类资源高效配

置，以税收职能作用的有效发挥，更好助力加快构建高水平社会主义市场经济体制、推动高

质量发展。

在“优化事前提醒”方面，《通知》提出要主动推送办理指引。税务机关要加强与市场

监管部门登记信息共享，根据市场监管部门共享的跨区住所变更登记信息，通过电子税务局

等渠道主动向纳税人推送跨区迁移涉税事项办理指引，提醒纳税人查询办理未办结涉税事项。

对纳税人存在未办结涉税事项的，同步向税务人员推送限时办理提示，督促限时办结。

在“提速事中办理”方面，《通知》从四个不同场景作出明确要求。首先，优化未结事

项办理。申请跨区迁移的纳税人存在未办结涉税事项的，对依纳税人申请办理的事项，即时

推送纳税人确认是否继续办理，纳税人选择继续办理的，税务机关应限时办结；纳税人选择

不再办理的，税务机关应立即终结该涉税事项。对税务机关依职权发起的事项，按规定限时

办结。其次，简化发票使用手续。对使用全面数字化的电子发票的纳税人，信息系统自动将

其发票额度转至迁入地。纳税人使用税控设备的，在省内迁移时，可线上变更税控设备信息，

无需在迁出地税务机关缴销税控设备；在跨省迁移时，可线上远程注销税控设备，直接向迁

入地税务机关领用税控设备，或使用全面数字化的电子发票。再次，分类处理涉税风险。纳

税人存在未完成风险任务的，税务机关对低风险的即时办理迁移手续，将风险任务推送至迁

入地税务机关继续处理；税务机关对中、高风险的按规定限时完成风险应对，及时办理迁移

手续。最后，优化退税办理环节。纳税人存在多缴税款的，信息系统自动提醒办理退税，对

选择在迁移前办理退税的，税务机关应限时办理；对选择暂不退税的，税务机关辅导纳税人

在迁移后办理退税。
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在“完善事后服务”方面，《通知》明确要持续跟踪辅导。迁入地税务机关要提供“一

站式”迁入服务，保障纳税人纳税信用级别、发票额度、预缴税款、所得税亏损弥补、增值

税一般纳税人资格、未抵扣增值税进项税额等权益和资质得以延续，并及时辅导纳税人办理

迁移前未办结的涉税事项。

同时，《通知》强调，各级税务机关要坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，依法发

挥税收职能作用，持续优化纳税人跨区迁移服务，坚决抵制地方保护主义，严禁协助阻拦纳

税人正常迁移，严禁违规发起风险任务阻断纳税人迁移，严禁额外增设条件门槛阻碍纳税人

迁移。对于违规阻碍纳税人跨区迁移的文件和要求，一律不得执行。对纳税人跨区迁移违规

设置障碍的税务机关及相关责任人员，将依规依纪严肃处理。

www.yongdatax.com

新闻

WN20240903


